
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019031800063

63

Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 608, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista
o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio
de 2004, o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e em observância à Portaria
Normativa nº 23, de 21 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 550/2018, da Câmara de Educação Superior
do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo nº 23000.009392/2018-13;

Art. 2º Ficam estendidas prerrogativas de autonomia, nos termos do art. 32, § 1º,
para o Campus fora de sede da Universidade José do Rosário Vellanos listado na tabela anexa
a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO VÉLEZ RODRIGUEZ

ANEXO

. Código do endereço Campus fora de sede

. 537 Universidade José do Rosário Vellanos Campus Cam-
po Belo

. 538 Universidade José do Rosário Vellanos Campus Poços
de Caldas

. 539 Universidade José do Rosário Vellanos Campus
Varginha - Unidade Imaculada

. 610 Universidade José do Rosário Vellanos Campus Divi-
nópolis

. 1693 Universidade José do Rosário Vellanos Campus BH
Unidade Jaraguá

. 3705 Universidade José do Rosário Vellanos Campus Belo
Horizonte - Unidade Itapoã

. 1044433 Universidade José do Rosário Vellanos Campus
Varginha Unidade Santa Luiza

PORTARIA Nº 609, DE 14 DE MARCO DE 2019

Reconhece cursos de pós-graduação stricto sensu
(mestrado e doutorado) submetidos à Avaliação
Quadrienal 2017 e recomendados pelo Conselho
Técnico-Científico da Educação Superior da
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior, e descredencia cursos avaliados
com nota inferior a 3 e cursos desativados.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe

conferem o art. 2º, da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, e o art. 4º, do

Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto no Parecer

CES/CNE nº 487/2018, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de

Educação, e no Parecer nº 00049/2019/CONJURMEC/CGU/AGU, da Consultoria Jurídica

junto ao Ministério da Educação, proferidos nos autos do Processo nº

23001.000335/2018-51, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos, com prazo de validade determinado pela

sistemática avaliativa, os cursos de pós-graduação stricto sensu (mestrado e doutorado)

relacionados no anexo I a esta Portaria, submetidos à Avaliação Quadrienal 2017

(período avaliativo de 2013 a 2016) e recomendados pelo Conselho Técnico-Científico

da Educação Superior da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível

Superior em sua 175ª Reunião, realizada no período de 4 a 8 de dezembro de

2017.

Art. 2º Ficam descredenciados do Sistema Nacional de Pós-Graduação os

cursos de pós-graduação stricto sensu (mestrado e doutorado) submetidos à Av a l i a ç ã o

Quadrienal 2017 e avaliados com nota inferior a 3 e os cursos desativados,

relacionados nos anexos II e III a esta Portaria, respectivamente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO VÉLEZ RODRÍGUEZ
ANEXO I

Parte - I

. Seq Área de Avaliação Sigla IES Instituição de Ensino UF Status Código do Programa Nome do Programa Nível Nota Final

. 1 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UNIR UNIVERSIDADE FEDERAL

DE RONDÔNIA

RO Fe d e r a l 10001018006P7 A D M I N I S T R AÇ ÃO ME 3

. 2 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PARÁ

PA Fe d e r a l 15001016073P0 Gestão Pública MP 3

. 3 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

U N I FO R UNIVERSIDADE DE FORT-

A L EZ A

CE Particular 22002014009P6 A D M I N I S T R AÇ ÃO MP 3

. 4 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

U EC E UNIVERSIDADE ESTADUAL

DO CEARÁ

CE Estadual 22003010024P1 GESTÃO DE NEGÓCIOS

T U R Í S T I CO S

MP 3

. 5 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO GRANDE DO

NORTE

RN Fe d e r a l 23001011076P1 CIÊNCIAS CONTÁBEIS ME 3

. 6 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFPB-JP UNIVERSIDADE FEDERAL

DA PARAÍBA ( JOÃO PES-

SOA )

PB Fe d e r a l 24001015059P2 Gestão em Organizações

Aprendentes

MP 3

. 7 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFPB-JP UNIVERSIDADE FEDERAL

DA PARAÍBA ( JOÃO PES-

SOA )

PB Fe d e r a l 24001015079P3 GESTÃO PÚBLICA E COOP-

ERAÇÃO INTERNACIONAL

ME 3

. 8 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFPE UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PERNAMBUCO

PE Fe d e r a l 25001019078P0 A D M I N I S T R AÇ ÃO MP 3

. 9 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFRPE UNIVERSIDADE FEDERAL

RURAL DE PERNAMBUCO

PE Fe d e r a l 25003011014P4 ADMINISTRAÇÃO E DE-

SENVOLVIMENTO RURAL

ME 3

. 10 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFRPE UNIVERSIDADE FEDERAL

RURAL DE PERNAMBUCO

PE Fe d e r a l 25003011070P1 CO N T R O L A D O R I A ME 3

. 11 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UPE UNIVERSIDADE DE PER-

N A M B U CO

PE Estadual 25004018010P5 GESTÃO DO DESENVOLVI-

MENTO LOCAL SUSTEN-

T ÁV E L

MP 3

. 12 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

F BV FACULDADE BOA VIAGEM PE Particular 25018019001P3 GESTÃO EMPRESARIAL MP 3

. 13 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

FG CENTRO UNIVERSITÁRIO

DOS GUARARAPES

PE Particular 26013002001P9 INOVAÇÃO E DESEN-

V O LV I M E N T O

MP 3

. 14 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

F U FS E FUNDAÇÃO UNIVERSI-

DADE FEDERAL DE

SERGIPE

SE Fe d e r a l 27001016038P3 A D M I N I S T R AÇ ÃO ME 3

. 15 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

I FS INSTITUTO FED. DE EDU-

CAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA DE SERGIPE

SE Fe d e r a l 27005011001P8 TURISMO MP 3

. 16 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

U F BA UNIVERSIDADE FEDERAL

DA BAHIA

BA Fe d e r a l 28001010063P4 CO N T A B I L I DA D E ME 3

. 17 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

U F ES UNIVERSIDADE FEDERAL

DO ESPÍRITO SANTO

ES Fe d e r a l 30001013045P9 Gestão Pública MP 3

. 18 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFRRJ UNIVERSIDADE FEDERAL

RURAL DO RIO DE

JA N E I R O

RJ Fe d e r a l 31002013015P1 GESTÃO E ESTRATÉGIA MP 3

. 19 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFF UNIVERSIDADE FEDERAL

F LU M I N E N S E

RJ Fe d e r a l 31003010078P3 Administração ME 3

. 20 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFF UNIVERSIDADE FEDERAL

F LU M I N E N S E

RJ Fe d e r a l 31003010157P0 TURISMO ME 3

. 21 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UERJ UNIVERSIDADE DO ESTA-

DO DO RIO DE JANEIRO

RJ Estadual 31004016048P0 CIÊNCIAS CONTÁBEIS ME 3

. 22 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UNIFEI UNIVERSIDADE FEDERAL

DE ITAJUBÁ

MG Fe d e r a l 32003013014P4 Administração MP 3

. 23 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFLA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE LAVRAS

MG Fe d e r a l 32004010024P0 Administração Pública MP 3



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019031800067

67

Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

. 109 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UAM UNIVERSIDADE ANHEMBI

MORUMBI

SP Particular 33106010001P9 H O S P I T A L I DA D E ME/DO 4

. 110 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

USCS UNIVERSIDADE MUNICI-

PAL DE SÃO CAETANO DO

SUL

SP Municipal 33110018001P2 A D M I N I S T R AÇ ÃO ME/DO 4

. 111 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

EA ES P / FGV ESCOLA DE ADMINISTRA-

ÇÃO DE EMPRESAS DE

SÃO PAULO

SP Particular 33138010001P0 GESTÃO E POLÍTICAS PÚB-

LICAS

MP 4

. 112 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

U N I FAC C A M P CENTRO UNIVERSITÁRIO

CAMPO LIMPO PAULISTA

SP Particular 33149011001P5 ADMINISTRAÇÃO DAS MI-

CRO E PEQUENAS EMPRE-

SAS

MP 4

. 113 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UEM UNIVERSIDADE ESTADUAL

DE MARINGÁ

PR Estadual 40004015035P0 A D M I N I S T R AÇ ÃO ME/DO 4

. 114 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UP UNIVERSIDADE POSITIVO PR Particular 40022013001P0 A D M I N I S T R AÇ ÃO ME/DO 4

. 115 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

U FS C UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA CATARINA

SC Fe d e r a l 41001010010P5 A D M I N I S T R AÇ ÃO ME/DO 4

. 116 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

U FS C UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA CATARINA

SC Fe d e r a l 41001010078P9 ADMINISTRAÇÃO UNIVER-

SITÁRIA

MP 4

. 117 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

U D ES C UNIVERSIDADE DO ESTA-

DO DE SANTA CATARINA

SC Estadual 41002016020P3 Administração ME/DO 4

. 118 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

U N O ES C Universidade do Oeste de

Santa Catarina

SC Particular 41007018002P7 Administração MP 4

. 119 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UNISUL UNIVERSIDADE DO SUL

DE SANTA CATARINA

SC Particular 41008014003P0 A D M I N I S T R AÇ ÃO ME 4

. 120 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

U FS M UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA MARIA

RS Fe d e r a l 42002010030P5 A D M I N I S T R AÇ ÃO ME/DO 4

. 121 A D M I N I S T R AÇ ÃO

PÚBLICA E DE

EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

PUC/RS PONTIFÍCIA UNIVERSI-

DADE CATÓLICA DO RIO

GRANDE DO SUL

RS Particular 42005019033P0 ADMINISTRAÇÃO E

N EG Ó C I O S *

DO 4

. UCS UNIVERSIDADE DE CAXIAS

DO SUL

RS Particular

. 122 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UCS UNIVERSIDADE DE CAXIAS

DO SUL

RS Particular 42008018003P2 Turismo e Hospitalidade ME/DO 4

. 123 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UNISC UNIVERSIDADE DE SANTA

CRUZ DO SUL

RS Particular 42020018008P7 A D M I N I S T R AÇ ÃO MP 4

. 124 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

IMED FACULDADE MERIDIONAL RS Particular 42051010002P0 Administração ME 4

. 125 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFMS FUNDAÇÃO UNIVERSI-

DADE FEDERAL DE MATO

GROSSO DO SUL

MS Fe d e r a l 51001012023P4 A D M I N I S T R AÇ ÃO ME/DO 4

. 126 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

U FG UNIVERSIDADE FEDERAL

DE GOIÁS

GO Fe d e r a l 52001016068P0 Administração ME 4

. 127 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UNB UNIVERSIDADE DE

BRASÍLIA

DF Fe d e r a l 53001010105P0 CIÊNCIAS CONTÁBEIS ME/DO 4

. 128 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

U F BA UNIVERSIDADE FEDERAL

DA BAHIA

BA Fe d e r a l 28001010020P3 A D M I N I S T R AÇ ÃO ME/DO 5

. 129 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

FUCAPE FUNDAÇÃO INSTITUTO

CAPIXABA DE PESQUISAS

EM CONTABILIDADE,

ECONOMIA E FINANÇAS

ES Particular 30007011001P0 CIÊNCIAS CONTÁBEIS MP 5

. 130 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

FUCAPE FUNDAÇÃO INSTITUTO

CAPIXABA DE PESQUISAS

EM CONTABILIDADE,

ECONOMIA E FINANÇAS

ES Particular 30007011003P2 ADMINISTRAÇÃO E CIÊN-

CIAS CONTÁBEIS

ME/DO 5

. 131 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO DE JANEIRO

RJ Fe d e r a l 31001017113P7 CIÊNCIAS CONTÁBEIS ME/DO 5

. 132 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

PUC-RIO PONTIFÍCIA UNIVERSI-

DADE CATÓLICA DO RIO

DE JANEIRO

RJ Particular 31005012019P6 ADMINISTRAÇÃO DE EM-

P R ES A S

ME/DO 5

. 133 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

PUC-RIO PONTIFÍCIA UNIVERSI-

DADE CATÓLICA DO RIO

DE JANEIRO

RJ Particular 31005012033P9 ADMINISTRAÇÃO DE EM-

P R ES A S

MP 5

. 134 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

FGV / R J FUNDAÇÃO GETÚLIO VAR-

GAS ( RJ )

RJ Particular 31011012011P1 A D M I N I S T R AÇ ÃO MP 5

. 135 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UNIGRANRIO UNIVERSIDADE DO

GRANDE RIO - PROF JOSE

DE SOUZA HERDY

RJ Particular 31035019002P1 A D M I N I S T R AÇ ÃO ME/DO 5

. 136 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFLA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE LAVRAS

MG Fe d e r a l 32004010003P2 A D M I N I S T R AÇ ÃO ME/DO 5

. 137 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

PUC/MG PONTIFÍCIA UNIVERSI-

DADE CATÓLICA DE MI-

NAS GERAIS

MG Particular 32008015015P2 A D M I N I S T R AÇ ÃO ME/DO 5

. 138 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

USP/RP UNIVERSIDADE DE SÃO

PAULO ( RIBEIRÃO PRETO

)

SP Estadual 33002029036P0 ADMINISTRAÇÃO DE OR-

G A N I Z AÇÕ ES

ME/DO 5

. 139 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

USP/RP UNIVERSIDADE DE SÃO

PAULO ( RIBEIRÃO PRETO

)

SP Estadual 33002029040P7 CONTROLADORIA E CON-

T A B I L I DA D E

ME/DO 5

. 140 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

FGV / S P FUNDAÇÃO GETÚLIO VAR-

GAS (SP)

SP Particular 33014019004P0 ADMINISTRAÇÃO DE EM-

P R ES A S

MP 5

. 141 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UPM UNIVERSIDADE PRESBITE-

RIANA MACKENZIE

SP Particular 33024014019P9 ADMINISTRAÇÃO DE EM-

P R ES A S

ME/DO 5

. 142 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

FEI CENTRO UNIVERSITARIO

DA FEI

SP Particular 33027013004P0 A D M I N I S T R AÇ ÃO ME/DO 5

. 143 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

U N I N OV E UNIVERSIDADE NOVE DE

JULHO

SP Particular 33092010001P6 A D M I N I S T R AÇ ÃO ME/DO 5



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019031800098

98

Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

. 1347 DIREITO UNIRITTER CENTRO UNIVERSITÁRIO

RITTER DOS REIS

RS Particular 42043018003P8 Direito ME 3

. 1348 DIREITO FMP Faculdade de Direito da

Fundação Escola Superior

do Ministério Público

RS Particular 43002005001P9 DIREITO ME 3

. 1349 DIREITO UFMT UNIVERSIDADE FEDERAL

DE MATO GROSSO

MT Fe d e r a l 50001019025P4 DIREITO ME 3

. 1350 DIREITO UFMS FUNDAÇÃO UNIVERSI-

DADE FEDERAL DE MATO

GROSSO DO SUL

MS Fe d e r a l 51001012101P5 DIREITO ME 3

. 1351 DIREITO UDF CENTRO UNIVERSITÁRIO

DO DISTRITO FEDERAL

DF Particular 53032012001P8 DIREITO ME 3

. 1352 DIREITO UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PARÁ

PA Fe d e r a l 15001016003P1 DIREITO ME/DO 4

. 1353 DIREITO UFPB-JP UNIVERSIDADE FEDERAL

DA PARAÍBA ( JOÃO PES-

SOA )

PB Fe d e r a l 24001015037P9 CIÊNCIAS JURÍDICAS ME/DO 4

. 1354 DIREITO UFPE UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PERNAMBUCO

PE Fe d e r a l 25001019029P9 DIREITO ME/DO 4

. 1355 DIREITO UNICAP UNIVERSIDADE CATÓLICA

DE PERNAMBUCO

PE Particular 25002015006P5 DIREITO ME/DO 4

. 1356 DIREITO UNIT-SE U N I V E R S I DA D E

T I R A D E N T ES

SE Particular 27002012005P4 Direitos Humanos ME 4

. 1357 DIREITO UFF UNIVERSIDADE FEDERAL

F LU M I N E N S E

RJ Fe d e r a l 31003010080P8 Direito Constitucional ME 4

. 1358 DIREITO UCP/RJ UNIVERSIDADE CATOLICA

DE PETROPOLIS

RJ Particular 31019013002P3 DIREITO ME 4

. 1359 DIREITO UVA UNIVERSIDADE VEIGA DE

A L M E I DA

RJ Particular 31030017006P5 Direito ME/DO 4

. 1360 DIREITO UI UNIVERSIDADE DE ITAÚ-

NA

MG Particular 32017014001P7 Direitos Fundamentais ME 4

. 1361 DIREITO F U M EC UNIVERSIDADE FUMEC MG Particular 32053010002P5 Instituições Sociais, Dire-

ito e Democracia

ME 4

. 1362 DIREITO FDSM FACULDADE DE DIREITO

DO SUL DE MINAS

MG Particular 32079010001P4 Direito ME 4

. 1363 DIREITO ES D H C ESCOLA SUPERIOR DOM

HELDER CÂMARA

MG Particular 32083017001P4 Direito Ambiental e De-

senvolvimento Susten-

tável

ME 4

. 1364 DIREITO U N ES P - F R UNIVERSIDADE ESTADUAL

PAULISTA JÚLIO DE

MESQUITA FILHO ( FRAN-

CA )

SP Estadual 33004072068P9 DIREITO ME 4

. 1365 DIREITO UNISANTOS UNIVERSIDADE CATÓLICA

DE SANTOS

SP Particular 33020019001P7 DIREITO ME/DO 4

. 1366 DIREITO UNAERP UNIVERSIDADE DE

RIBEIRÃO PRETO

SP Particular 33032017009P2 Direitos Coletivos e

Cidadania

ME 4

. 1367 DIREITO UNIMAR UNIVERSIDADE DE MARÍL-

IA

SP Particular 33034010006P0 DIREITO ME/DO 4

. 1368 DIREITO U N I N OV E UNIVERSIDADE NOVE DE

JULHO

SP Particular 33092010011P1 DIREITO ME 4

. 1369 DIREITO FA D I S P FACULDADE AUTÔNOMA

DE DIREITO

SP Particular 33136017001P4 FUNÇÃO SOCIAL DO DIRE-

ITO

ME/DO 4

. 1370 DIREITO FGV - DIREITO SP ESCOLA DE DIREITO DE

SÃO PAULO

SP Particular 33145016001P0 Direito ME 4

. 1371 DIREITO FGV - DIREITO SP ESCOLA DE DIREITO DE

SÃO PAULO

SP Particular 33145016002P6 Direito MP 4

. 1372 DIREITO UEL UNIVERSIDADE ESTADUAL

DE LONDRINA

PR Estadual 40002012002P2 DIREITO NEGOCIAL ME 4

. 1373 DIREITO U N I C ES U M A R Centro Universitário de

Maringá

PR Particular 40030016001P9 CIÊNCIAS JURÍDICAS ME 4

. 1374 DIREITO UENP UNIVERSIDADE ESTADUAL

DO NORTE DO PARANÁ

PR Estadual 40031012001P5 CIÊNCIA JURÍDICA ME/DO 4

. 1375 DIREITO UNIBRASIL Centro Universitário Au-

tônomo do Brasil

PR Particular 40036014001P7 DIREITO ME 4

. 1376 DIREITO U N O ES C Universidade do Oeste de

Santa Catarina

SC Particular 41007018003P3 DIREITO ME 4

. 1377 DIREITO UCS UNIVERSIDADE DE CAXIAS

DO SUL

RS Particular 42008018004P9 DIREITO ME/DO 4

. 1378 DIREITO URI UNIVERSIDADE REGIONAL

INTEGRADA DO ALTO

URUGUAI E DAS MISSÕES

RS Particular 42010012003P3 DIREITO ME/DO 4

. 1379 DIREITO UNIJUÍ UNIV. REGIONAL DO

NOROESTE DO ESTADO

DO RIO GRANDE DO SUL

RS Particular 42024013004P7 Direitos Humanos ME 4

. 1380 DIREITO U FG UNIVERSIDADE FEDERAL

DE GOIÁS

GO Fe d e r a l 52001016041P5 DIREITO AGRÁRIO ME 4

. 1381 DIREITO IDP INSTITUTO BRASILIENSE

DE DIREITO PÚBLICO

DF Particular 53019016001P9 Direito Constitucional ME 4

. 1382 DIREITO F DV FACULDADE DE DIREITO

DE VITORIA

ES Particular 30010012001P7 DIREITO ME/DO 5

. 1383 DIREITO UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO DE JANEIRO

RJ Fe d e r a l 31001017130P9 DIREITO ME/DO 5

. 1384 DIREITO UERJ UNIVERSIDADE DO ESTA-

DO DO RIO DE JANEIRO

RJ Estadual 31004016015P4 DIREITO ME/DO 5

. 1385 DIREITO PUC-RIO PONTIFÍCIA UNIVERSI-

DADE CATÓLICA DO RIO

DE JANEIRO

RJ Particular 31005012020P4 DIREITO ME/DO 5

. 1386 DIREITO U N ES A UNIVERSIDADE ESTÁCIO

DE SÁ

RJ Particular 31018017007P9 DIREITO ME/DO 5

. 1387 DIREITO UPM UNIVERSIDADE PRESBITE-

RIANA MACKENZIE

SP Particular 33024014018P2 DIREITO POLÍTICO E ECO-

N Ô M I CO

ME/DO 5

. 1388 DIREITO PUC/RS PONTIFÍCIA UNIVERSI-

DADE CATÓLICA DO RIO

GRANDE DO SUL

RS Particular 42005019023P4 CIÊNCIAS CRIMINAIS ME/DO 5

. 1389 DIREITO UNISC UNIVERSIDADE DE SANTA

CRUZ DO SUL

RS Particular 42020018002P9 DIREITO ME/DO 5

. 1390 DIREITO UniCEUB CENTRO UNIVERSITÁRIO

DE BRASÍLIA

DF Particular 53005015001P1 DIREITO ME/DO 5

. 1391 DIREITO U N I FO R UNIVERSIDADE DE FORT-

A L EZ A

CE Particular 22002014003P8 DIREITO CONSTITU-

CIONAL

ME/DO 6



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019031800102

102

Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

. 1533 E D U C AÇ ÃO UFTM Universidade Federal do

Triângulo Mineiro

MG Fe d e r a l 32012012008P0 Ed u c a ç ã o ME 4

. 1534 E D U C AÇ ÃO UNIUBE UNIVERSIDADE DE UBERA-

BA

MG Particular 32036019001P4 E D U C AÇ ÃO ME/DO 4

. 1535 E D U C AÇ ÃO UNIVAS UNIVERSIDADE DO VALE

DO SAPUCAI

MG Particular 32073011002P9 E D U C AÇ ÃO ME 4

. 1536 E D U C AÇ ÃO U FS C A R UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SÃO CARLOS

SP Fe d e r a l 33001014049P2 Ed u c a ç ã o MP 4

. 1537 E D U C AÇ ÃO USP/RP UNIVERSIDADE DE SÃO

PAULO ( RIBEIRÃO PRETO

)

SP Estadual 33002029042P0 Ed u c a ç ã o ME 4

. 1538 E D U C AÇ ÃO U N ES P - A R A R UNIVERSIDADE ESTADUAL

PAULISTA JÚLIO DE

MESQUITA FILHO (

ARARAQUARA )

SP Estadual 33004030083P0 EDUCAÇÃO SEXUAL MP 4

. 1539 E D U C AÇ ÃO PUC/SP PONTIFÍCIA UNIVERSI-

DADE CATÓLICA DE SÃO

P AU LO

SP Particular 33005010037P3 Educação: formação de

formadores

MP 4

. 1540 E D U C AÇ ÃO PUCCAMP PONTIFÍCIA UNIVERSI-

DADE CATÓLICA DE CAMP-

INAS

SP Particular 33006016005P7 E D U C AÇ ÃO ME/DO 4

. 1541 E D U C AÇ ÃO U N I F ES P UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SÃO PAULO

SP Fe d e r a l 33009015083P7 Ed u c a ç ã o ME 4

. 1542 E D U C AÇ ÃO UNISANTOS UNIVERSIDADE CATÓLICA

DE SANTOS

SP Particular 33020019004P6 E D U C AÇ ÃO ME/DO 4

. 1543 E D U C AÇ ÃO U N I T AU UNIVERSIDADE DE

T AU BAT É

SP Municipal 33021015013P1 E D U C AÇ ÃO MP 4

. 1544 E D U C AÇ ÃO USF UNIVERSIDADE SÃO FRAN-

C I S CO

SP Particular 33050015004P1 E D U C AÇ ÃO ME/DO 4

. 1545 E D U C AÇ ÃO U N O ES T E UNIVERSIDADE DO OESTE

P AU L I S T A

SP Particular 33054010002P4 E D U C AÇ ÃO ME 4

. 1546 E D U C AÇ ÃO UNISO UNIVERSIDADE DE SORO-

C A BA

SP Particular 33065012001P6 E D U C AÇ ÃO ME/DO 4

. 1547 E D U C AÇ ÃO UNIARA UNIVERSIDADE DE

A R A R AQ U A R A

SP Particular 33082014004P0 Processos de Ensino, Ges-

tão e Inovação

MP 4

. 1548 E D U C AÇ ÃO U N I N OV E UNIVERSIDADE NOVE DE

JULHO

SP Particular 33092010012P8 Gestão e Práticas Educa-

cionais

MP 4

. 1549 E D U C AÇ ÃO UNISAL CENTRO UNIVERSITÁRIO

SALESIANO DE SÃO

P AU LO

SP Particular 33131015001P2 E D U C AÇ ÃO ME 4

. 1550 E D U C AÇ ÃO UFPR UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PARANÁ

PR Fe d e r a l 40001016080P7 Educação: Teoria e Prática

de Ensino

MP 4

. 1551 E D U C AÇ ÃO UEL UNIVERSIDADE ESTADUAL

DE LONDRINA

PR Estadual 40002012015P7 E D U C AÇ ÃO ME/DO 4

. 1552 E D U C AÇ ÃO UEM UNIVERSIDADE ESTADUAL

DE MARINGÁ

PR Estadual 40004015004P8 E D U C AÇ ÃO ME/DO 4

. 1553 E D U C AÇ ÃO UNICENTRO UNIVERSIDADE ESTADUAL

DO CENTRO-OESTE

PR Estadual 40014010009P1 Ed u c a ç ã o ME 4

. 1554 E D U C AÇ ÃO U N I O ES T E UNIVERSIDADE ESTADUAL

DO OESTE DO PARANA

PR Estadual 40015017008P1 E D U C AÇ ÃO ME 4

. 1555 E D U C AÇ ÃO UNINTER Centro Universitário Inter-

nacional

PR Particular 40051013001P9 Educação e Novas Tec-

nologias

MP 4

. 1556 E D U C AÇ ÃO U FS C UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA CATARINA

SC Fe d e r a l 41001010015P7 E D U C AÇ ÃO ME/DO 4

. 1557 E D U C AÇ ÃO UNIVILLE UNIVERSIDADE DA REGIÃO

DE JOINVILLE

SC Particular 41004019004P0 Ed u c a ç ã o ME 4

. 1558 E D U C AÇ ÃO FURB UNIVERSIDADE REGIONAL

DE BLUMENAU

SC Municipal 41006011004P3 E D U C AÇ ÃO ME 4

. 1559 E D U C AÇ ÃO U N O ES C Universidade do Oeste de

Santa Catarina

SC Particular 41007018001P0 E D U C AÇ ÃO ME 4

. 1560 E D U C AÇ ÃO UNISUL UNIVERSIDADE DO SUL DE

SANTA CATARINA

SC Particular 41008014002P3 E D U C AÇ ÃO ME 4

. 1561 E D U C AÇ ÃO U N ES C UNIVERSIDADE DO EX-

TREMO SUL CATARINENSE

SC Particular 41015010002P6 E D U C AÇ ÃO ME 4

. 1562 E D U C AÇ ÃO U N O C H A P ECÓ UNIVERSIDADE COMUNI-

TÁRIA DA REGIÃO DE

C H A P ECÓ

SC Particular 41016017004P5 E D U C AÇ ÃO ME 4

. 1563 E D U C AÇ ÃO U FS M UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA MARIA

RS Fe d e r a l 42002010001P5 E D U C AÇ ÃO ME/DO 4

. 1564 E D U C AÇ ÃO FURG UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO GRANDE

RS Fe d e r a l 42004012002P0 EDUCAÇÃO AMBIENTAL ME/DO 4

. 1565 E D U C AÇ ÃO FURG UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO GRANDE

RS Fe d e r a l 42004012021P5 E D U C AÇ ÃO ME 4

. 1566 E D U C AÇ ÃO UNISINOS UNIVERSIDADE DO VALE

DO RIO DOS SINOS

RS Particular 42007011027P2 Gestão Educacional MP 4

. 1567 E D U C AÇ ÃO UCS UNIVERSIDADE DE CAXIAS

DO SUL

RS Particular 42008018008P4 E D U C AÇ ÃO ME/DO 4

. 1568 E D U C AÇ ÃO URI UNIVERSIDADE REGIONAL

INTEGRADA DO ALTO

URUGUAI E DAS MISSÕES

RS Particular 42010012008P5 Ed u c a ç ã o ME 4

. 1569 E D U C AÇ ÃO ULBRA UNIVERSIDADE LUTERANA

DO BRASIL

RS Particular 42019010009P2 E D U C AÇ ÃO ME/DO 4

. 1570 E D U C AÇ ÃO UNISC UNIVERSIDADE DE SANTA

CRUZ DO SUL

RS Particular 42020018006P4 E D U C AÇ ÃO ME/DO 4

. 1571 E D U C AÇ ÃO UNILASALLE CENTRO UNIVERSITÁRIO

LA SALLE

RS Particular 42021014001P9 E D U C AÇ ÃO ME/DO 4

. 1572 E D U C AÇ ÃO I FS u l INSTITUTO FEDERAL DE

EDUC., CIÊNC. E TECN.

SUL-RIO-GRANDENSE

RS Fe d e r a l 42033012001P3 Educação e Tecnologia MP 4

. 1573 E D U C AÇ ÃO UNIPAMPA FUNDAÇÃO UNIVERSI-

DADE FEDERAL DO PAM-

PA

RS Fe d e r a l 42046017008P9 Ed u c a ç ã o MP 4

. 1574 E D U C AÇ ÃO UEMS UNIVERSIDADE ESTADUAL

DE MATO GROSSO DO

SUL

MS Estadual 51004011006P1 Ed u c a ç ã o MP 4

. 1575 E D U C AÇ ÃO UCB Universidade Católica de

Brasília

DF Particular 53003012001P9 E D U C AÇ ÃO ME/DO 4

. 1576 E D U C AÇ ÃO UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PARÁ

PA Fe d e r a l 15001016035P0 E D U C AÇ ÃO ME/DO 5

. 1577 E D U C AÇ ÃO U EC E UNIVERSIDADE ESTADUAL

DO CEARÁ

CE Estadual 22003010010P0 E D U C AÇ ÃO ME/DO 5

. 1578 E D U C AÇ ÃO UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO GRANDE DO

NORTE

RN Fe d e r a l 23001011001P1 E D U C AÇ ÃO ME/DO 5

. 1579 E D U C AÇ ÃO UFPE UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PERNAMBUCO

PE Fe d e r a l 25001019001P7 E D U C AÇ ÃO ME/DO 5

. 1580 E D U C AÇ ÃO U F BA UNIVERSIDADE FEDERAL

DA BAHIA

BA Fe d e r a l 28001010001P9 E D U C AÇ ÃO ME/DO 5

. 1581 E D U C AÇ ÃO UNEB UNIVERSIDADE DO ESTA-

DO DA BAHIA

BA Estadual 28005015001P0 EDUCAÇÃO E CONTEMPO-

R A N E I DA D E

ME/DO 5

. 1582 E D U C AÇ ÃO U F ES UNIVERSIDADE FEDERAL

DO ESPÍRITO SANTO

ES Fe d e r a l 30001013001P1 E D U C AÇ ÃO ME/DO 5

. 1583 E D U C AÇ ÃO UFF UNIVERSIDADE FEDERAL

F LU M I N E N S E

RJ Fe d e r a l 31003010001P0 E D U C AÇ ÃO ME/DO 5



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019031800108

108

Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

. 1812 ENGENHARIAS I UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO DE JANEIRO

RJ Fe d e r a l 31001017171P7 ENGENHARIA AMBIENTAL DO 4

. 1813 ENGENHARIAS I UERJ UNIVERSIDADE DO ESTA-

DO DO RIO DE JANEIRO

RJ Estadual 31004016034P9 ENGENHARIA CIVIL ME/DO 4

. 1814 ENGENHARIAS I UERJ UNIVERSIDADE DO ESTA-

DO DO RIO DE JANEIRO

RJ Estadual 31004016156P7 ENGENHARIA AMBIENTAL

- DEAMB

DO 4

. 1815 ENGENHARIAS I UFMG UNIVERSIDADE FEDERAL

DE MINAS GERAIS

MG Fe d e r a l 32001010038P8 ENGENHARIA DE ESTRU-

TURAS

ME/DO 4

. 1816 ENGENHARIAS I UFV UNIVERSIDADE FEDERAL

DE VIÇOSA

MG Fe d e r a l 32002017017P7 ENGENHARIA CIVIL ME/DO 4

. 1817 ENGENHARIAS I U FO P UNIVERSIDADE FEDERAL

DE OURO PRETO

MG Fe d e r a l 32007019005P0 ENGENHARIA CIVIL ME/DO 4

. 1818 ENGENHARIAS I CEFET/MG CENTRO FEDERAL DE ED-

UCAÇÃO TECN. DE MINAS

GERAIS

MG Fe d e r a l 32020015004P3 ENGENHARIA CIVIL ME/DO 4

. 1819 ENGENHARIAS I U FS C A R UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SÃO CARLOS

SP Fe d e r a l 33001014015P0 ENGENHARIA URBANA ME/DO 4

. 1820 ENGENHARIAS I U FS C A R UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SÃO CARLOS

SP Fe d e r a l 33001014018P0 Estruturas e Construção

Civil

ME/DO 4

. 1821 ENGENHARIAS I USP UNIVERSIDADE DE SÃO

P AU LO

SP Estadual 33002010055P9 ENGENHARIA DE TRANS-

P O R T ES

ME/DO 4

. 1822 ENGENHARIAS I USP UNIVERSIDADE DE SÃO

P AU LO

SP Estadual 33002010190P3 ENGENHARIA DE SIS-

TEMAS LOGÍSTICOS

ME 4

. 1823 ENGENHARIAS I USP UNIVERSIDADE DE SÃO

P AU LO

SP Estadual 33002010233P4 Inovação na Construção

Civil

MP 4

. 1824 ENGENHARIAS I USP/SC UNIVERSIDADE DE SÃO

PAULO ( SÃO CARLOS )

SP Estadual 33002045009P3 G EOT EC N I A ME/DO 4

. 1825 ENGENHARIAS I UNICAMP UNIVERSIDADE ESTADUAL

DE CAMPINAS

SP Estadual 33003017041P4 ENGENHARIA CIVIL ME/DO 4

. 1826 ENGENHARIAS I U N ES P - I S UNIVERSIDADE ESTADUAL

PAULISTA JÚLIO DE

MESQUITA FILHO ( ILHA

SOLTEIRA )

SP Estadual 33004099084P5 ENGENHARIA CIVIL ME 4

. 1827 ENGENHARIAS I ITA INSTITUTO TECNOLÓGICO

DE AERONÁUTICA

SP Fe d e r a l 33011010009P6 ENGENHARIA DE INFRA-

ESTRUTURA AERONÁUTI-

CA

ME/DO 4

. 1828 ENGENHARIAS I UNAERP UNIVERSIDADE DE

RIBEIRÃO PRETO

SP Particular 33032017006P3 TECNOLOGIA AMBIENTAL MP 4

. 1829 ENGENHARIAS I UNAERP UNIVERSIDADE DE

RIBEIRÃO PRETO

SP Particular 33032017011P7 TECNOLOGIA AMBIENTAL DO 4

. 1830 ENGENHARIAS I UFPR UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PARANÁ

PR Fe d e r a l 40001016075P3 Engenharia Ambiental ME/DO 4

. 1831 ENGENHARIAS I UTFPR UNIVERSIDADE TECNO-

LÓGICA FEDERAL DO

PARANÁ

PR Fe d e r a l 40006018008P6 ENGENHARIA CIVIL ME/DO 4

. 1832 ENGENHARIAS I U FS M UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA MARIA

RS Fe d e r a l 42002010020P0 ENGENHARIA CIVIL ME/DO 4

. 1833 ENGENHARIAS I U FS M UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA MARIA

RS Fe d e r a l 42002010055P8 Engenharia Ambiental ME 4

. 1834 ENGENHARIAS I UFPEL UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PELOTAS

RS Fe d e r a l 42003016048P4 Recursos Hídricos ME/DO 4

. 1835 ENGENHARIAS I UNISINOS UNIVERSIDADE DO VALE

DO RIO DOS SINOS

RS Particular 42007011018P3 ENGENHARIA CIVIL ME/DO 4

. 1836 ENGENHARIAS I FUPF FUNDAÇÃO UNIVERSI-

DADE DE PASSO FUNDO

RS Particular 42009014004P5 Engenharia Civil e Ambi-

ental

ME/DO 4

. 1837 ENGENHARIAS I UNISC UNIVERSIDADE DE SANTA

CRUZ DO SUL

RS Particular 42020018005P8 TECNOLOGIA AMBIENTAL ME/DO 4

. 1838 ENGENHARIAS I UFMS FUNDAÇÃO UNIVERSI-

DADE FEDERAL DE MATO

GROSSO DO SUL

MS Fe d e r a l 51001012010P0 TECNOLOGIAS AMBIEN-

TAIS

ME/DO 4

. 1839 ENGENHARIAS I U FG UNIVERSIDADE FEDERAL

DE GOIÁS

GO Fe d e r a l 52001016039P0 GEOTECNIA, ESTRUTURAS

E CONSTRUÇÃO CIVIL

ME 4

. 1840 ENGENHARIAS I UNB UNIVERSIDADE DE

BRASÍLIA

DF Fe d e r a l 53001010036P8 ESTRUTURAS E CONSTRU-

ÇÃO CIVIL

ME/DO 4

. 1841 ENGENHARIAS I U FC UNIVERSIDADE FEDERAL

DO CEARÁ

CE Fe d e r a l 22001018036P7 ENGENHARIA DE TRANS-

P O R T ES

ME/DO 5

. 1842 ENGENHARIAS I UFPE UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PERNAMBUCO

PE Fe d e r a l 25001019040P2 ENGENHARIA CIVIL ME/DO 5

. 1843 ENGENHARIAS I U F ES UNIVERSIDADE FEDERAL

DO ESPÍRITO SANTO

ES Fe d e r a l 30001013003P4 ENGENHARIA AMBIENTAL ME/DO 5

. 1844 ENGENHARIAS I UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO DE JANEIRO

RJ Fe d e r a l 31001017038P5 ENGENHARIA DE TRANS-

P O R T ES

ME/DO 5

. 1845 ENGENHARIAS I UERJ UNIVERSIDADE DO ESTA-

DO DO RIO DE JANEIRO

RJ Estadual 31004016031P0 ENGENHARIA AMBIENTAL MP 5

. 1846 ENGENHARIAS I U FO P UNIVERSIDADE FEDERAL

DE OURO PRETO

MG Fe d e r a l 32007019011P0 ENGENHARIA AMBIENTAL ME/DO 5

. 1847 ENGENHARIAS I USP UNIVERSIDADE DE SÃO

P AU LO

SP Estadual 33002010130P0 ENGENHARIA CIVIL ME/DO 5

. 1848 ENGENHARIAS I USP/SC UNIVERSIDADE DE SÃO

PAULO ( SÃO CARLOS )

SP Estadual 33002045013P0 ENGENHARIA DE TRANS-

P O R T ES

ME/DO 5

. 1849 ENGENHARIAS I USP/SC UNIVERSIDADE DE SÃO

PAULO ( SÃO CARLOS )

SP Estadual 33002045016P0 CIÊNCIAS DA ENGEN-

HARIA AMBIENTAL

ME/DO 5

. 1850 ENGENHARIAS I U N ES P - BAU R U UNIVERSIDADE ESTADUAL

PAULISTA JÚLIO DE

MESQUITA FILHO ( BAU-

RU )

SP Estadual 33004056089P5 ENGENHARIA CIVIL E AM-

BIENTAL

ME/DO 5

. 1851 ENGENHARIAS I UFPR UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PARANÁ

PR Fe d e r a l 40001016021P0 ENGENHARIA DE RECUR-

SOS HÍDRICOS E AMBIEN-

TAL

ME/DO 5

. 1852 ENGENHARIAS I UFPR UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PARANÁ

PR Fe d e r a l 40001016049P2 ENGENHARIA DE CON-

STRUÇÃO CIVIL

ME/DO 5

. 1853 ENGENHARIAS I U FS C UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA CATARINA

SC Fe d e r a l 41001010023P0 ENGENHARIA CIVIL ME/DO 5

. 1854 ENGENHARIAS I UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO DE JANEIRO

RJ Fe d e r a l 31001017028P0 ENGENHARIA CIVIL ME/DO 6

. 1855 ENGENHARIAS I PUC-RIO PONTIFÍCIA UNIVERSI-

DADE CATÓLICA DO RIO

DE JANEIRO

RJ Particular 31005012010P9 ENGENHARIA CIVIL ME/DO 6

. 1856 ENGENHARIAS I U FS C UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA CATARINA

SC Fe d e r a l 41001010033P5 ENGENHARIA AMBIENTAL ME/DO 6

. 1857 ENGENHARIAS I UFRGS UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO GRANDE DO SUL

RS Fe d e r a l 42001013014P0 ENGENHARIA CIVIL ME/DO 6



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019031800112

112

Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

. 1991 ENGENHARIAS III UTFPR U N I V E R S I DA D E

TECNOLÓGICA FEDERAL

DO PARANÁ

PR Fe d e r a l 40006018029P3 Engenharia Mecânica ME 3

. 1992 ENGENHARIAS III UTFPR U N I V E R S I DA D E

TECNOLÓGICA FEDERAL

DO PARANÁ

PR Fe d e r a l 40006018031P8 Engenharia de Produção e

Sistemas (PPGEPS)

ME 3

. 1993 ENGENHARIAS III U FS C UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA CATARINA

SC Fe d e r a l 41001010090P9 Engenharia e Ciências

Mecânicas

ME 3

. 1994 ENGENHARIAS III U FS C UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA CATARINA

SC Fe d e r a l 41001010159P9 ENERGIA E

S U S T E N T A B I L I DA D E

ME 3

. 1995 ENGENHARIAS III U D ES C UNIVERSIDADE DO

ESTADO DE SANTA

C AT A R I N A

SC Estadual 41002016019P5 Engenharia Mecânica ME 3

. 1996 ENGENHARIAS III FURG UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO GRANDE

RS Fe d e r a l 42004012004P3 ENGENHARIA OCEÂNICA ME 3

. 1997 ENGENHARIAS III FURG UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO GRANDE

RS Fe d e r a l 42004012024P4 Engenharia Mecânica ME 3

. 1998 ENGENHARIAS III UCS UNIVERSIDADE DE CAXIAS

DO SUL

RS Particular 42008018013P8 Engenharia Mecânica MP 3

. 1999 ENGENHARIAS III UCS UNIVERSIDADE DE CAXIAS

DO SUL

RS Particular 42008018035P1 ENGENHARIA DE

P R O D U Ç ÃO

MP 3

. 2000 ENGENHARIAS III FUPF Fundação Universidade

de Passo Fundo

RS Particular 42009014008P0 Projeto e Processos de

Fa b r i c a ç ã o

MP 3

. 2001 ENGENHARIAS III UNISC UNIVERSIDADE DE SANTA

CRUZ DO SUL

RS Particular 42020018004P1 SISTEMAS E PROCESSOS

INDUSTRIAIS

ME 3

. 2002 ENGENHARIAS III UNIPAMPA F U N DAÇ ÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PAMPA

RS Fe d e r a l 42046017004P3 ENGENHARIA ME 3

. 2003 ENGENHARIAS III PUC-GOIÁS PONTIFÍCIA

UNIVERSIDADE CATÓLICA

DE GOIÁS

GO Particular 52002012015P0 ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO E SISTEMAS

ME 3

. 2004 ENGENHARIAS III UNB UNIVERSIDADE DE

BRASÍLIA

DF Fe d e r a l 53001010086P5 Integridade de Materiais

da Engenharia

ME 3

. 2005 ENGENHARIAS III UFPE UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PERNAMBUCO

PE Fe d e r a l 25001019065P5 ENGENHARIA DE

P R O D U Ç ÃO

MP 4

. 2006 ENGENHARIAS III U F BA UNIVERSIDADE FEDERAL

DA BAHIA

BA Fe d e r a l 28001010045P6 M EC AT R Ô N I C A ME/DO 4

. 2007 ENGENHARIAS III U F BA UNIVERSIDADE FEDERAL

DA BAHIA

BA Fe d e r a l 28001010071P7 ENGENHARIA INDUSTRIAL MP 4

. 2008 ENGENHARIAS III U F ES UNIVERSIDADE FEDERAL

DO ESPÍRITO SANTO

ES Fe d e r a l 30001013011P7 ENGENHARIA MECÂNICA ME/DO 4

. 2009 ENGENHARIAS III UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO DE JANEIRO

RJ Fe d e r a l 31001017032P7 ENGENHARIA OCEÂNICA ME/DO 4

. 2010 ENGENHARIAS III UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO DE JANEIRO

RJ Fe d e r a l 31001017035P6 ENGENHARIA DE

P R O D U Ç ÃO

ME/DO 4

. 2011 ENGENHARIAS III UFF UNIVERSIDADE FEDERAL

F LU M I N E N S E

RJ Fe d e r a l 31003010019P7 ENGENHARIA DE

P R O D U Ç ÃO

ME/DO 4

. 2012 ENGENHARIAS III PUC-RIO PONTIFÍCIA

UNIVERSIDADE CATÓLICA

DO RIO DE JANEIRO

RJ Particular 31005012032P2 ENGENHARIA DE

P R O D U Ç ÃO

MP 4

. 2013 ENGENHARIAS III CEFET/RJ CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECN. CELSO

SUCKOW DA FONSECA

RJ Fe d e r a l 31022014001P4 Engenharia de Produção e

Sistemas

ME/DO 4

. 2014 ENGENHARIAS III UENF UNIVERSIDADE ESTADUAL

DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

RJ Estadual 31033016009P3 ENGENHARIA DE

RESERVATÓRIO E DE

E X P LO R AÇ ÃO

ME/DO 4

. 2015 ENGENHARIAS III UFMG UNIVERSIDADE FEDERAL

DE MINAS GERAIS

MG Fe d e r a l 32001010016P4 ENGENHARIA MECÂNICA ME/DO 4

. 2016 ENGENHARIAS III UNIFEI UNIVERSIDADE FEDERAL

DE ITAJUBÁ

MG Fe d e r a l 32003013002P6 ENGENHARIA MECÂNICA ME/DO 4

. 2017 ENGENHARIAS III PUC/MG PONTIFÍCIA

UNIVERSIDADE CATÓLICA

DE MINAS GERAIS

MG Particular 32008015004P0 ENGENHARIA MECÂNICA ME/DO 4

. 2018 ENGENHARIAS III U FS J Universidade Federal de

São João del-Rei

MG Fe d e r a l 32018010006P5 Engenharia Mecânica ME 4

. 2019 ENGENHARIAS III USP UNIVERSIDADE DE SÃO

P AU LO

SP Estadual 33002010052P0 ENGENHARIA

(ENGENHARIA DE

P R O D U Ç ÃO )

ME/DO 4

. 2020 ENGENHARIAS III U N ES P - BAU R U UNIVERSIDADE ESTADUAL

PAULISTA JÚLIO DE

MESQUITA FILHO (

BAURU )

SP Estadual 33004056080P8 ENGENHARIA MECÂNICA ME/DO 4

. 2021 ENGENHARIAS III U N ES P - G U A R UNIVERSIDADE ESTADUAL

PAULISTA JÚLIO DE

MESQUITA FILHO (

GUARATINGUETÁ )

SP Estadual 33004080027P6 ENGENHARIA MECÂNICA ME/DO

4

. 2022 ENGENHARIAS III U N ES P - I S UNIVERSIDADE ESTADUAL

PAULISTA JÚLIO DE

MESQUITA FILHO ( ILHA

SOLTEIRA )

SP Estadual 33004099082P2 ENGENHARIA MECÂNICA ME/DO

4

. 2023 ENGENHARIAS III UNIMEP UNIVERSIDADE METODISTA

DE PIRACICABA

SP Particular 33007012004P7 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO ME/DO

4

. 2024 ENGENHARIAS III U N I F ES P UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SÃO PAULO

SP Fe d e r a l 33009015094P9 PESQUISA OPERACIONAL* ME/DO

4

. ITA INSTITUTO TECNOLÓGICO DE

A E R O N ÁU T I C A

SP Fe d e r a l

. 2025 ENGENHARIAS III INPE INSTITUTO NACIONAL DE

PESQUISAS ESPACIAIS

SP Fe d e r a l 33010013009P6 ENGENHARIA E TECNOLOGIA

ES P AC I A I S

ME/DO

4

. 2026 ENGENHARIAS III ITA INSTITUTO TECNOLÓGICO DE

A E R O N ÁU T I C A

SP Fe d e r a l 33011010012P7 ENGENHARIA AERONÂUTICA

E MECÂNICA

MP

4

. 2027 ENGENHARIAS III ITA INSTITUTO TECNOLÓGICO DE

A E R O N ÁU T I C A

SP Fe d e r a l 33011010013P3 Ciências e Tecnologias

Espaciais

ME/DO

4

. 2028 ENGENHARIAS III U N I N OV E UNIVERSIDADE NOVE DE

JULHO

SP Particular 33092010007P4 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO ME/DO

4

. 2029 ENGENHARIAS III UTFPR U N I V E R S I DA D E

TECNOLÓGICA FEDERAL DO

PARANÁ

PR Fe d e r a l 40006018003P4 ENGENHARIA MECÂNICA E

DE MATERIAIS

ME/DO

4

. 2030 ENGENHARIAS III UTFPR U N I V E R S I DA D E

TECNOLÓGICA FEDERAL DO

PARANÁ

PR Fe d e r a l 40006018004P0 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO ME/DO

4



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019031800132

132

Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

. 2808 INTERDISCIPLINAR FUPF F U N DAÇ ÃO

UNIVERSIDADE DE PASSO

FUNDO

RS Particular 42009014006P8 E N V E L H EC I M E N T O

HUMANO

ME 4

. 2809 INTERDISCIPLINAR UNISC UNIVERSIDADE DE SANTA

CRUZ DO SUL

RS Particular 42020018007P0 PROMOÇÃO DA SAÚDE ME 4

. 2810 INTERDISCIPLINAR UNILASALLE CENTRO UNIVERSITÁRIO

LA SALLE

RS Particular 42021014003P1 Memória Social e Bens

Culturais

MP 4

. 2811 INTERDISCIPLINAR UNILASALLE CENTRO UNIVERSITÁRIO

LA SALLE

RS Particular 42021014004P8 SAÚDE E

D ES E N V O LV I M E N T O

HUMANO

MP 4

. 2812 INTERDISCIPLINAR UNILASALLE CENTRO UNIVERSITÁRIO

LA SALLE

RS Particular 42021014006P0 MEMÓRIA SOCIAL E BENS

C U LT U R A I S

DO 4

. 2813 INTERDISCIPLINAR UNIJUÍ UNIV. REGIONAL DO

NOROESTE DO ESTADO

DO RIO GRANDE DO SUL

RS Particular 42024013001P8 M O D E L AG E M

M AT E M ÁT I C A

ME/DO 4

. 2814 INTERDISCIPLINAR UNICRUZ UNIVERSIDADE DE CRUZ

A LT A

RS Particular 42037018002P5 Práticas Socioculturais e

Desenvolvimento Social

ME 4

. 2815 INTERDISCIPLINAR UNIFRA CENTRO UNIVERSITÁRIO

FRANCISCANO

RS Particular 42039010002P8 NANOCIÊNCIAS ME/DO 4

. 2816 INTERDISCIPLINAR FEEVALE UNIVERSIDADE FEEVALE RS Particular 42041015007P0 Indústria Criativa MP 4

. 2817 INTERDISCIPLINAR IPA CENTRO UNIVERSITÁRIO

METODISTA IPA

RS Particular 42042011001P9 REABILITAÇÃO E

I N C LU S ÃO

MP 4

. 2818 INTERDISCIPLINAR IPA CENTRO UNIVERSITÁRIO

METODISTA IPA

RS Particular 42042011002P5 Biociências e Reabilitação ME 4

. 2819 INTERDISCIPLINAR UFMT UNIVERSIDADE FEDERAL

DE MATO GROSSO

MT Fe d e r a l 50001019020P2 ESTUDOS DE CULTURA

CO N T E M P O R Â N EA

ME/DO 4

. 2820 INTERDISCIPLINAR U N E M AT UNIVERSIDADE DO

ESTADO DE MATO

GROSSO

MT Estadual 50002015006P6 AMBIENTE E SISTEMAS DE

PRODUÇÃO AGRÍCOLA

ME 4

. 2821 INTERDISCIPLINAR U FG D UNIVERSIDADE FEDERAL

DA GRANDE DOURADOS

MS Fe d e r a l 51005018012P8 Agronegócios ME 4

. 2822 INTERDISCIPLINAR U FG UNIVERSIDADE FEDERAL

DE GOIÁS

GO Fe d e r a l 52001016032P6 AG R O N EG Ó C I O ME/DO 4

. 2823 INTERDISCIPLINAR U FG UNIVERSIDADE FEDERAL

DE GOIÁS

GO Fe d e r a l 52001016057P9 Direitos Humanos ME 4

. 2824 INTERDISCIPLINAR U FG UNIVERSIDADE FEDERAL

DE GOIÁS

GO Fe d e r a l 52001016061P6 G ES T ÃO

O R G A N I Z AC I O N A L

MP 4

. 2825 INTERDISCIPLINAR PUC-GOIÁS PONTIFÍCIA

UNIVERSIDADE CATÓLICA

DE GOIÁS

GO Particular 52002012006P1 CIÊNCIAS AMBIENTAIS E

S AÚ D E

ME 4

. 2826 INTERDISCIPLINAR U EG UNIVERSIDADE ESTADUAL

DE GOIÁS

GO Estadual 52012018004P0 EDUCAÇÃO, LINGUAGEM

E TECNOLOGIAS

ME 4

. 2827 INTERDISCIPLINAR U EG UNIVERSIDADE ESTADUAL

DE GOIÁS

GO Estadual 52012018006P3 TERRITÓRIOS E

EXPRESSÕES CULTURAIS

NO CERRADO

ME 4

. 2828 INTERDISCIPLINAR UNB UNIVERSIDADE DE

BRASÍLIA

DF Fe d e r a l 53001010029P1 ESTUDOS COMPARADOS

SOBRE AS AMÉRICAS

ME/DO 4

. 2829 INTERDISCIPLINAR UNB UNIVERSIDADE DE

BRASÍLIA

DF Fe d e r a l 53001010063P5 AG R O N EG Ó C I O S ME 4

. 2830 INTERDISCIPLINAR UNB UNIVERSIDADE DE

BRASÍLIA

DF Fe d e r a l 53001010088P8 Ciências e Tecnologias em

Saúde

ME/DO 4

. 2831 INTERDISCIPLINAR UNB UNIVERSIDADE DE

BRASÍLIA

DF Fe d e r a l 53001010095P4 Direitos Humanos e

Cidadania

ME 4

. 2832 INTERDISCIPLINAR UNB UNIVERSIDADE DE

BRASÍLIA

DF Fe d e r a l 53001010096P0 Nanociência e

Nanobiotecnologia

ME/DO 4

. 2833 INTERDISCIPLINAR UCB UNIVERSIDADE CATÓLICA

DE BRASÍLIA

DF Particular 53003012006P0 Gestão do Conhecimento

e Tecnologia da

Informação

MP 4

. 2834 INTERDISCIPLINAR UCB UNIVERSIDADE CATÓLICA

DE BRASÍLIA

DF Particular 53003012009P0 G E R O N T O LO G I A ME/DO 4

. 2835 INTERDISCIPLINAR UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PARÁ

PA Fe d e r a l 15001016059P7 GESTAO DOS RECURSOS

NATURAIS E

D ES E N V O LV I M E N T O

LOCAL NA AMAZONIA

MP 5

. 2836 INTERDISCIPLINAR UFPB-JP UNIVERSIDADE FEDERAL

DA PARAÍBA ( JOÃO

PESSOA )

PB Fe d e r a l 24001015055P7 MODELOS DE DECISÃO E

S AÚ D E

ME/DO 5

. 2837 INTERDISCIPLINAR U F BA UNIVERSIDADE FEDERAL

DA BAHIA

BA Fe d e r a l 28001010075P2 PROCESSOS INTERATIVOS

DOS ÓRGÃOS E

SISTEMAS

ME/DO 5

. 2838 INTERDISCIPLINAR UCSAL UNIVERSIDADE CATÓLICA

DO SALVADOR

BA Particular 28003012004P7 FAMÍLIA NA SOCIEDADE

CO N T E M P O R Ã N EA

ME/DO 5

. 2839 INTERDISCIPLINAR U ES B UNIVERSIDADE ESTADUAL

DO SUDOESTE DA BAHIA

BA Estadual 28006011005P2 MEMÓRIA:LINGUAGEM E

S O C I E DA D E

ME/DO 5

. 2840 INTERDISCIPLINAR C I M AT EC FACULDADE DE

TECNOLOGIA SENAI

C I M AT EC

BA Particular 28023013001P1 GESTÃO E TECNOLOGIA

INDUSTRIAL - GETEC

MP 5

. 2841 INTERDISCIPLINAR C I M AT EC FACULDADE DE

TECNOLOGIA SENAI

C I M AT EC

BA Particular 28023013002P8 M O D E L AG E M

COMPUTACIONAL E

TECNOLOGIA INDUSTRIAL

ME/DO 5

. 2842 INTERDISCIPLINAR UFF UNIVERSIDADE FEDERAL

F LU M I N E N S E

RJ Fe d e r a l 31003010064P2 CIÊNCIAS APLICADAS A

PRODUTOS PARA SAÚDE

ME/DO 5

. 2843 INTERDISCIPLINAR FIOCRUZ FUNDAÇÃO OSWALDO

CRUZ (FIOCRUZ)

RJ Fe d e r a l 31010016007P8 VIGILÂNCIA SANITÁRIA ME/DO 5

. 2844 INTERDISCIPLINAR FIOCRUZ FUNDAÇÃO OSWALDO

CRUZ (FIOCRUZ)

RJ Fe d e r a l 31010016016P7 VIGILÂNCIA SANITÁRIA MP 5

. 2845 INTERDISCIPLINAR FIOCRUZ FUNDAÇÃO OSWALDO

CRUZ (FIOCRUZ)

RJ Fe d e r a l 31010016021P0 B I O LO G I A

COMPUTACIONAL E

SISTEMAS

ME/DO 5

. 2846 INTERDISCIPLINAR FIOCRUZ FUNDAÇÃO OSWALDO

CRUZ (FIOCRUZ)

RJ Fe d e r a l 31010016022P7 Informação e

Comunicação em Saúde

ME/DO 5

. 2847 INTERDISCIPLINAR UENF UNIVERSIDADE ESTADUAL

DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

RJ Estadual 31033016010P1 POLÍTICAS SOCIAIS ME/DO 5

. 2848 INTERDISCIPLINAR UENF UNIVERSIDADE ESTADUAL

DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

RJ Estadual 31033016011P8 COGNIÇÃO E

L I N G U AG E M

ME/DO 5

. 2849 INTERDISCIPLINAR UFMG UNIVERSIDADE FEDERAL

DE MINAS GERAIS

MG Fe d e r a l 32001010077P3 Estudos do Lazer ME/DO 5

. 2850 INTERDISCIPLINAR UFMG UNIVERSIDADE FEDERAL

DE MINAS GERAIS

MG Fe d e r a l 32001010079P6 NEUROCIÊNCIAS ME/DO 5



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019031800136

136

Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

. 2943 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

UNIVAS UNIVERSIDADE DO VALE

DO SAPUCAI

MG Particular 32073011001P2 Ciências da linguagem ME/DO 4

. 2944 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

U FS C A R UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SÃO CARLOS

SP Fe d e r a l 33001014021P0 LINGUÍSTICA ME/DO 4

. 2945 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

U FS C A R UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SÃO CARLOS

SP Fe d e r a l 33001014041P1 Estudos de literatura ME/DO 4

. 2946 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

USP UNIVERSIDADE DE SÃO

P AU LO

SP Estadual 33002010104P0 LETRAS (LÍNGUA,

LITERATURA E CULTURA

ITALIANAS)

ME/DO 4

. 2947 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

USP UNIVERSIDADE DE SÃO

P AU LO

SP Estadual 33002010105P6 LETRAS (LÍNGUA E

LITERATURA ALEMÃ)

ME/DO 4

. 2948 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

USP UNIVERSIDADE DE SÃO

P AU LO

SP Estadual 33002010106P2 LETRAS (LETRAS

CLÁSSICAS)

ME/DO 4

. 2949 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

USP UNIVERSIDADE DE SÃO

P AU LO

SP Estadual 33002010107P9 FILOLOGIA E LÍNGUA

P O R T U G U ES A

ME/DO 4

. 2950 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

USP UNIVERSIDADE DE SÃO

P AU LO

SP Estadual 33002010109P1 ESTUDOS LINGUÍSTICOS E

LITERÁRIOS EM INGLÊS

ME/DO 4

. 2951 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

USP UNIVERSIDADE DE SÃO

P AU LO

SP Estadual 33002010111P6 LETRAS (LITERATURA

P O R T U G U ES A )

ME/DO 4

. 2952 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

USP UNIVERSIDADE DE SÃO

P AU LO

SP Estadual 33002010175P4 LETRAS (LÍNGUA

LITERATURA E CULTURA

JA P O N ES A )

ME 4

. 2953 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

PUC/SP PONTIFÍCIA

UNIVERSIDADE CATÓLICA

DE SÃO PAULO

SP Particular 33005010029P0 LITERATURA E CRÍTICA

LITERÁRIA

ME/DO 4

. 2954 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

U N I T AU UNIVERSIDADE DE

T AU BAT É

SP Municipal 33021015007P1 LINGÜÍSTICA APLICADA ME 4

. 2955 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

UNICSUL UNIVERSIDADE CRUZEIRO

DO SUL

SP Particular 33078017007P5 LINGÜÍSTICA ME 4

. 2956 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

UNIFRAN UNIVERSIDADE DE

FRANCA

SP Particular 33093016005P4 LINGÜÍSTICA ME 4

. 2957 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

UEL UNIVERSIDADE ESTADUAL

DE LONDRINA

PR Estadual 40002012012P8 LETRAS ME/DO 4

. 2958 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

UEPG UNIVERSIDADE ESTADUAL

DE PONTA GROSSA

PR Estadual 40005011012P7 Estudos da Linguagem ME 4

. 2959 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

UNICENTRO UNIVERSIDADE ESTADUAL

DO CENTRO-OESTE

PR Estadual 40014010007P9 Letras ME 4

. 2960 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

UNIANDRADE CENTRO UNIVERSITÁRIO

CAMPOS DE ANDRADE

PR Particular 40035018001P0 TEORIA LITERÁRIA ME 4

. 2961 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

U F FS UNIVERSIDADE FEDERAL

DA FRONTEIRA SUL

SC Fe d e r a l 41020014001P0 Estudos Linguísticos ME 4

. 2962 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

FURG UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO GRANDE

RS Fe d e r a l 42004012010P3 LETRAS ME/DO 4

. 2963 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

UCS UNIVERSIDADE DE CAXIAS

DO SUL

RS Particular 42008018005P5 Letras e Cultura ME 4

. 2964 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

UNIRITTER CENTRO UNIVERSITÁRIO

RITTER DOS REIS

RS Particular 42008018012P1 Letras (UCS/UNIRITTER) DO 4

. 2965 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

URI UNIVERSIDADE REGIONAL

INTEGRADA DO ALTO

URUGUAI E DAS MISSÕES

RS Particular 42010012002P7 LETRAS ME 4

. 2966 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

UNISC UNIVERSIDADE DE SANTA

CRUZ DO SUL

RS Particular 42020018003P5 LETRAS ME/DO 4

. 2967 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

UNIRITTER CENTRO UNIVERSITÁRIO

RITTER DOS REIS

RS Particular 42043018001P5 LETRAS ME 4

. 2968 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

UFMT UNIVERSIDADE FEDERAL

DE MATO GROSSO

MT Fe d e r a l 50001019008P2 ESTUDOS DE LINGUAGEM ME/DO 4

. 2969 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

U N E M AT UNIVERSIDADE DO

ESTADO DE MATO

GROSSO

MT Estadual 50002015003P7 Línguística ME/DO 4

. 2970 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

U N E M AT UNIVERSIDADE DO

ESTADO DE MATO

GROSSO

MT Estadual 50002015004P3 Estudos Literários ME/DO 4

. 2971 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

UFMS F U N DAÇ ÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL

DE MATO GROSSO DO

SUL

MS Fe d e r a l 51001012011P6 LETRAS ME/DO 4

. 2972 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

UFMS F U N DAÇ ÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL

DE MATO GROSSO DO

SUL

MS Fe d e r a l 51001012020P5 ESTUDOS DE

L I N G U AG E N S

ME 4

. 2973 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

U FG D UNIVERSIDADE FEDERAL

DA GRANDE DOURADOS

MS Fe d e r a l 51005018007P4 Letras ME 4

. 2974 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

U FG UNIVERSIDADE FEDERAL

DE GOIÁS

GO Fe d e r a l 52001016049P6 ESTUDOS DA

L I N G U AG E M

ME 4

. 2975 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

UNB UNIVERSIDADE DE

BRASÍLIA

DF Fe d e r a l 53001010078P2 LINGÜÍSTICA APLICADA ME 4

. 2976 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

UNB UNIVERSIDADE DE

BRASÍLIA

DF Fe d e r a l 53001010091P9 Estudos de Tradução ME 4

. 2977 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PARÁ

PA Fe d e r a l 15001016008P3 LETRAS: LINGÜÍSTICA E

TEORIA LITERÁRIA

ME/DO 5

. 2978 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

U FC UNIVERSIDADE FEDERAL

DO CEARÁ

CE Fe d e r a l 22001018024P9 LINGÜÍSTICA ME/DO 5

. 2979 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

U EC E UNIVERSIDADE ESTADUAL

DO CEARÁ

CE Estadual 22003010008P6 LINGÜÍSTICA APLICADA ME/DO 5

. 2980 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO GRANDE DO

NORTE

RN Fe d e r a l 23001011013P0 ESTUDOS DA

L I N G U AG E M

ME/DO 5

. 2981 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

UNICAP UNIVERSIDADE CATÓLICA

DE PERNAMBUCO

PE Particular 25002015003P6 CIÊNCIAS DA LINGUAGEM ME/DO 5

. 2982 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

U F BA UNIVERSIDADE FEDERAL

DA BAHIA

BA Fe d e r a l 28001010079P8 LITERATURA E CULTURA ME/DO 5

. 2983 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

U F ES UNIVERSIDADE FEDERAL

DO ESPÍRITO SANTO

ES Fe d e r a l 30001013013P0 LETRAS ME/DO 5

. 2984 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO DE JANEIRO

RJ Fe d e r a l 31001017071P2 LETRAS (CIÊNCIA DA

L I T E R AT U R A )

ME/DO 5

. 2985 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO DE JANEIRO

RJ Fe d e r a l 31001017086P0 LETRAS NEOLATINAS ME/DO 5

. 2986 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

UFF UNIVERSIDADE FEDERAL

F LU M I N E N S E

RJ Fe d e r a l 31003010073P1 Estudos de Linguagem ME/DO 5

. 2987 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

UERJ UNIVERSIDADE DO

ESTADO DO RIO DE

JA N E I R O

RJ Estadual 31004016009P4 LETRAS ME/DO 5

. 2988 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

PUC-RIO PONTIFÍCIA

UNIVERSIDADE CATÓLICA

DO RIO DE JANEIRO

RJ Particular 31005012037P4 Estudos da linguagem ME/DO 5

. 2989 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

PUC-RIO PONTIFÍCIA

UNIVERSIDADE CATÓLICA

DO RIO DE JANEIRO

RJ Particular 31005012038P0 LITERATURA, CULTURA E

CO N T E M P O R A N E I DA D E

ME/DO 5

. 2990 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

U FJ F UNIVERSIDADE FEDERAL

DE JUIZ DE FORA

MG Fe d e r a l 32005016022P0 LINGÜÍSTICA ME/DO 5

. 2991 LINGUíSTICA E

L I T E R AT U R A

UFU UNIVERSIDADE FEDERAL

DE UBERLÂNDIA

MG Fe d e r a l 32006012007P7 ESTUDOS LINGÜÍSTICOS ME/DO 5



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019031800153

153

Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

. 3576 PLANEJAMENTO URBANO

E REGIONAL /

DEMOGRAFIA

UTFPR U N I V E R S I DA D E

TECNOLÓGICA FEDERAL

DO PARANÁ

PR Fe d e r a l 40006018017P5 Planejamento e

Governança Pública

MP 4

. 3577 PLANEJAMENTO URBANO

E REGIONAL /

DEMOGRAFIA

U D ES C UNIVERSIDADE DO

ESTADO DE SANTA

C AT A R I N A

SC Estadual 41002016016P6 P L A N E JA M E N T O

TERRITORIAL E

D ES E N V O LV I M E N T O

SÓCIO-AMBIENTAL

MP 4

. 3578 PLANEJAMENTO URBANO

E REGIONAL /

DEMOGRAFIA

U D ES C UNIVERSIDADE DO

ESTADO DE SANTA

C AT A R I N A

SC Estadual 41002016163P9 P L A N E JA M E N T O

TERRITORIAL E

D ES E N V O LV I M E N T O

SÓCIO-AMBIENTAL

DO 4

. 3579 PLANEJAMENTO URBANO

E REGIONAL /

DEMOGRAFIA

UNC UNIVERSIDADE DO

CO N T ES T A D O

SC Municipal 41009010001P3 D ES E N V O LV I M E N T O

R EG I O N A L

ME 4

. 3580 PLANEJAMENTO URBANO

E REGIONAL /

DEMOGRAFIA

U N O C H A P ECÓ U N I V E R S I DA D E

COMUNITÁRIA DA

REGIÃO DE CHAPECÓ

SC Particular 41016017002P2 Políticas Sociais e

Dinâmicas Regionais

MP 4

. 3581 PLANEJAMENTO URBANO

E REGIONAL /

DEMOGRAFIA

UNIJUÍ UNIV. REGIONAL DO

NOROESTE DO ESTADO

DO RIO GRANDE DO SUL

RS Particular 42024013003P0 D ES E N V O LV I M E N T O

R EG I O N A L

ME/DO 4

. 3582 PLANEJAMENTO URBANO

E REGIONAL /

DEMOGRAFIA

UFPE UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PERNAMBUCO

PE Fe d e r a l 25001019030P7 D ES E N V O LV I M E N T O

U R BA N O

ME/DO 5

. 3583 PLANEJAMENTO URBANO

E REGIONAL /

DEMOGRAFIA

PUC/PR PONTIFÍCIA

UNIVERSIDADE CATÓLICA

DO PARANÁ

PR Particular 40003019014P7 GESTÃO URBANA ME/DO 5

. 3584 PLANEJAMENTO URBANO

E REGIONAL /

DEMOGRAFIA

U N I O ES T E UNIVERSIDADE ESTADUAL

DO OESTE DO PARANA

PR Estadual 40015017004P6 D ES E N V O LV I M E N T O

REGIONAL E

AG R O N EG Ó C I O

ME/DO 5

. 3585 PLANEJAMENTO URBANO

E REGIONAL /

DEMOGRAFIA

FURB UNIVERSIDADE REGIONAL

DE BLUMENAU

SC Municipal 41006011006P6 D ES E N V O LV I M E N T O

R EG I O N A L

ME/DO 5

. 3586 PLANEJAMENTO URBANO

E REGIONAL /

DEMOGRAFIA

UNISC UNIVERSIDADE DE SANTA

CRUZ DO SUL

RS Particular 42020018001P2 D ES E N V O LV I M E N T O

R EG I O N A L

ME/DO 5

. 3587 PLANEJAMENTO URBANO

E REGIONAL /

DEMOGRAFIA

UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO DE JANEIRO

RJ Fe d e r a l 31001017065P2 PLANEJAMENTO URBANO

E REGIONAL

ME/DO 6

. 3588 PLANEJAMENTO URBANO

E REGIONAL /

DEMOGRAFIA

UNICAMP UNIVERSIDADE ESTADUAL

DE CAMPINAS

SP Estadual 33003017061P5 DEMOGRAFIA ME/DO 6

. 3589 PLANEJAMENTO URBANO

E REGIONAL /

DEMOGRAFIA

UFRGS UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO GRANDE DO SUL

RS Fe d e r a l 42001013026P8 PLANEJAMENTO URBANO

E REGIONAL

ME/DO 6

. 3590 PLANEJAMENTO URBANO

E REGIONAL /

DEMOGRAFIA

UFMG UNIVERSIDADE FEDERAL

DE MINAS GERAIS

MG Fe d e r a l 32001010034P2 DEMOGRAFIA ME/DO 7

. 3591 P S I CO LO G I A UNIR UNIVERSIDADE FEDERAL

DE RONDÔNIA

RO Fe d e r a l 10001018009P6 P S I CO LO G I A ME 3

. 3592 P S I CO LO G I A U FA M Universidade Federal do

Amazonas

AM Fe d e r a l 12001015036P9 P S I CO LO G I A ME 3

. 3593 P S I CO LO G I A UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PARÁ

PA Fe d e r a l 15001016084P1 Neurociências e

Comportamento

ME 3

. 3594 P S I CO LO G I A UFMA UNIVERSIDADE FEDERAL

DO MARANHÃO

MA Fe d e r a l 20001010027P2 P S I CO LO G I A ME 3

. 3595 P S I CO LO G I A UNP Universidade Potiguar RN Particular 23004010005P6 P S I CO LO G I A

ORGANIZACIONAL E DO

T R A BA L H O

MP 3

. 3596 P S I CO LO G I A UEPB UNIVERSIDADE ESTADUAL

DA PARAIBA

PB Estadual 24004014018P3 Psicologia da Saúde ME 3

. 3597 P S I CO LO G I A UPE UNIVERSIDADE DE

P E R N A M B U CO

PE Estadual 25004018071P4 PRÁTICAS E INOVAÇÃO

EM SAÚDE MENTAL

MP 3

. 3598 P S I CO LO G I A UNIVASF UNIVERSIDADE FEDERAL

DO VALE DO SÃO

F R A N C I S CO

PE Fe d e r a l 25020013009P5 P S I CO LO G I A ME 3

. 3599 P S I CO LO G I A U FA L UNIVERSIDADE FEDERAL

DE ALAGOAS

AL Fe d e r a l 26001012032P2 Psicologia ME 3

. 3600 P S I CO LO G I A UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO DE JANEIRO

RJ Fe d e r a l 31001017165P7 ATENÇÃO PSICOSSOCIAL MP 3

. 3601 P S I CO LO G I A UCP/RJ UNIVERSIDADE CATOLICA

DE PETROPOLIS

RJ Particular 31019013003P0 P S I CO LO G I A ME 3

. 3602 P S I CO LO G I A UFTM Universidade Federal do

Triângulo Mineiro

MG Fe d e r a l 32012012070P7 P S I CO LO G I A ME 3

. 3603 P S I CO LO G I A FA M E R P FACULDADE DE MEDICINA

DE SÃO JOSÉ DO RIO

PRETO

SP Estadual 33031010003P8 Psicologia e Saúde ME 3

. 3604 P S I CO LO G I A E D U C AT I E INSTITUTO

EDUCATIEHOOG DE

ENSINO E PESQUISA

LT DA

SP Particular 33281017001P9 Psicogerontologia MP 3

. 3605 P S I CO LO G I A UTP UNIVERSIDADE TUIUTI DO

PARANÁ

PR Particular 40020010004P6 P S I CO LO G I A ME 3

. 3606 P S I CO LO G I A UFRGS UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO GRANDE DO SUL

RS Fe d e r a l 42001013107P8 Psicanálise: Clínica e

Cultura

ME 3

. 3607 P S I CO LO G I A U FC S P A FUNDAÇÃO UNIV.

FEDERAL DE CIÊNCIAS DA

SAÚDE DE PORTO

A L EG R E

RS Fe d e r a l 42015014012P4 PSICOLOGIA E SAÚDE ME 3

. 3608 P S I CO LO G I A UFMS F U N DAÇ ÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL

DE MATO GROSSO DO

SUL

MS Fe d e r a l 51001012032P3 Psicologia ME 3

. 3609 P S I CO LO G I A U FG D UNIVERSIDADE FEDERAL

DA GRANDE DOURADOS

MS Fe d e r a l 51005018101P0 P S I CO LO G I A ME 3

. 3610 P S I CO LO G I A U FG UNIVERSIDADE FEDERAL

DE GOIÁS

GO Fe d e r a l 52001016071P1 Psicologia ME 3

. 3611 P S I CO LO G I A UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PARÁ

PA Fe d e r a l 15001016045P6 P S I CO LO G I A ME/DO 4

. 3612 P S I CO LO G I A U FC UNIVERSIDADE FEDERAL

DO CEARÁ

CE Fe d e r a l 22001018043P3 P S I CO LO G I A ME/DO 4

. 3613 P S I CO LO G I A U N I FO R UNIVERSIDADE DE

FO R T A L EZ A

CE Particular 22002014005P0 P S I CO LO G I A ME/DO 4

. 3614 P S I CO LO G I A UFPB-JP UNIVERSIDADE FEDERAL

DA PARAÍBA ( JOÃO

PESSOA )

PB Fe d e r a l 24001015067P5 Neurociência Cognitiva e

Comportamento

ME/DO 4

. 3615 P S I CO LO G I A UFPE UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PERNAMBUCO

PE Fe d e r a l 25001019018P7 PSICOLOGIA COGNITIVA ME/DO 4

. 3616 P S I CO LO G I A UFPE UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PERNAMBUCO

PE Fe d e r a l 25001019066P1 P S I CO LO G I A ME/DO 4

. 3617 P S I CO LO G I A UNICAP UNIVERSIDADE CATÓLICA

DE PERNAMBUCO

PE Particular 25002015001P3 PSICOLOGIA CLÍNICA ME/DO 4

. 3618 P S I CO LO G I A F U FS E F U N DAÇ ÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE

SE Fe d e r a l 27001016022P0 Psicologia ME 4


